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平成29年7月5日発行 第478号

英は花房の意、従って花鉾を意味する。花鉾は宝暦6年（1756）。現在の鉄英剣鉾
は安政6年。

向島町しるし　日・月・扇
　　　　　　　（じつ・げつ・せん）
平成元年復活。濱邊萬吉画伯意匠及び
命名。天神様は天の神で、日・月を運
行される方。唐扇は中国に由来する采
配の具である。

祝 上野天神祭のダンジリ行事
ユネスコ無形文化遺産登録
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（平成29年9月29日迄）

今なら、純新規取扱分のみ
金庫事務取扱手数料無料

業務部　059－354－9971

　平成29年６月19日（月）、上野フレックスホテルにて通常
議員総会を役員議員63名（委任状28名）が参加し、開催いた
しました。田山会頭の挨拶ではじまり、諸報告の後議事に入
りました。

議案第１号＝平成28年度事業の概要について
議案第２号＝平成28年度一般会計並びに特別会計の収支決算報告について
議案第３号＝監事の選任についてでは、保田信治 氏が退任につき西尾　勲 氏
議案第４号＝２号議員・３号議員の選任について
　〈２号議員〉　㈲メンズワールドフクムラ　　　　福村　教親 氏
　　　　　　　吉岡税理士事務所　　　　　　　　吉岡　　修 氏
　　　　　　　小川整備㈱　　　　　　　　　　　保田耕三郎 氏
　〈３号議員〉　㈱ミヤマトータルイノベーション　三山　悦史 氏　
議案第５号＝専務理事選任の同意について
　　　　　　木戸　博 氏　退任につき、渡辺　將隆 氏
　すべての議案について、原案通り可決承認されました。また、日本商工会議所表彰規則第２条
第１項に基づき、前監事　保田　信治氏、前議員　米岡　秀之　氏に役員・議員退任感謝状の伝
達が行われました。上野商工会議所の平成28年度事業概要・収支決算総括表については次ページ
をご覧ください。

平成29年度通常議員総会開催
平成28年度事業報告・収支決算承認

　皆様におかれましては、ますますご清栄のこと
とお喜び申し上げます。
　去る６月19日の議員総会において選任され、こ
のたび専務理事に就任いたしました。
　現下の厳しい経済情勢のもと商工会議所の使命
は極めて重大であると認識しております。活力に
満ちた地域社会の構築に向けて、微力ながら全力
を傾注する所存でございますので、格別のご指導
ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

〜専務理事就任あいさつ〜

渡辺　將隆

　在任中は公私とも
大変お世話になりあ
りがとうございまし
た。今後とも地域経
済の活性化と皆様の
ご健勝、事業の益々
のご発展をご祈念申
し上げ、お礼申し上
げます。

〜退任あいさつ〜

木戸　　博
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平成28年度上野商工会議所事業報告書　総括概要
【主たる事業の取り組み】

１．政策提言・要望活動の推進
⑴当面する経済課題の克服に向けて、金融、経済、
雇用等の対策や経済活動を含む社会全般に及ぶ課題
など、日本商工会議所や三重県商工会議所連合会と
連携し国・県及び自民党に対し要望活動を行ってま
いりました。
⑵会議所にかかる予算要望をはじめとして、地域産
業振興、地域の活性化、市施設活用のあり方等まち
づくりの諸課題について、市行政及び県議会議員、市
議会議員に対し政策提言、要望活動を行ってまいりま
した。
２．中小企業相談支援体制の充実・強化
⑴経済緊急対策や成長戦略政策等当面する国、県の
経済対策に呼応して適格に対応するとともに「消費
税軽減税率対策窓口」「中小企業金融円滑化特別相
談窓口」や「創業に関する相談窓口」を常時設置す
るとともに、経営指導員誰もが対応できる、ワンス
トップ体制を実施し、相談及び支援を実施してきまし
た。主に資金繰り、消費税転嫁、労務や創業支援な
ど年間937件の相談及び支援に対応してまいりました。
⑵三重県中小企業・小規模企業振興条例に基づき設
置された地域インストラクターと連携を強化し、経
営相談や支援相談を実施しました。なかでも、28事
業所に対し経営向上計画作成支援に取り組み、その
結果として、ステップ2経営計画が６事業所、ステッ
プ３経営計画が１事業所、合計７事業所が三重県産
業支援センターが実施する審査に合格し、三重県よ
り経営計画が認定され、事業経営のステップアップ
の取り組みとなりました。　
⑶昨年度に引き続き会員事業者への巡回訪問を強化
し、特に未訪問事業所316事業所への訪問を実施し
ました。金融、労務、税務等についてきめ細かい相
談取り組みを展開するとともに事業支援情報などの
提供を推進してまいりました。
⑷経営指導員の専門性能力を強化するとともに、専
門家派遣機関と連携し、専門的、高度な相談の対応
に取り組みました。なかでも、専門家派遣機関であ
る津専門センター及び三重県産業支援センターに専
門家を招聘し、専門家派遣相談を年間16事業所22件
実施してまいりました。
⑸雇用関係については、労務対策協議会の事業協議
を受け、県・市・ハローワークと緊密な連携体制を
強化するとともに、企業ガイドブックの刷新やイン
ターンシップの支援、また５月開催の事業所と高校の
就職採用に関する情報交換会、４月及び９月に就職セ
ミナーを開催するなど、雇用支援の強化を図りました。
３．中心市街地活性化の推進
⑴まちづくり会社と連携強化し、商店街の活性化や
賑わいの起爆剤としての事業を進めてまいりました。
なかでも、空き店舗情報バンク事業、町家再生検討
事業、いがぶら事業、また駅前広場活用事業として
の「伊賀風土FOODマーケット」事業等の連携に取
り組んでまいりました。
⑵コミュニティ情報プラザを拠点として、集客と賑
わい、また伊賀の魅力を発信する市街地活性化の事

業に取り組んでまいりました。特に、市民参加事業
として、市民講座やイベントなどの情報プラザ事業
の拡充、また三重大学連携フィールド事業の忍者講
座との連携など取り組んでまいりました。
⑶中心市街地活性化協議会の中心メンバーとして、
行政当局や住民自治協議会その他の諸団体と協力し
て、各事業主体による事業に参画するとともに、今
後の第２期伊賀市中心市街地活性化基本計画に向け
ての事業検討に取り組んでまいりました。
⑷まちなかを中心とした個店の強化を図りながらお
店のファンづくりを目指す「まちゼミ事業」（20事業
所参画）、「一店逸品事業」（13事業所参画）をはじめ
として商店街活性化事業を展開してまいりました。
４．上野商工会議所、コミュニティ情報プラザ事業の推進
⑴３階フロア（約448坪）を、さらに機能的に、魅
力あるスペースとして「会議室」「産業、商品展示
コーナー」「ミニ図書・情報スペース」「ジェトロコー
ナー」や「パソコン等の事務機器の活用」などの充
実を図り、様々なニーズに対応してまいりました。
⑵コミュニティ情報プラザ事業として、会議室や
ホール等を活用しての様々な講演会、セミナーまた
企業の展示、販売などの活用に取り組みました。三
重大学伊賀連携フィールドと連携して「忍者」に関する
講座や地域活性化調査事業等の事業を展開しました。
（３）本年度は、セミナーや講座、またイベント等
及び会議所会議への参加者を含め40,000人を超える
方々にお越しをいただきました。
５．観光関連事業等による地域活性化の推進
⑴賑わい創出、観光振興事業として、NINJAフェ
スタ，市民夏のにぎわいフェスタ、天神祭、灯りの
城下町事業、お雛さんイベント等の事務局機能及び
事業主体者として役割を担い、まちの賑わい創出事
業を展開してまいりました。
⑵「第12回伊賀学検定」を実施し、初級から上級ま
で合わせて102名の受験者となりました。引き続き、
東京「三重テラス」においてセミナー及び検定を実
施、あわせて「伊賀ブランド」認定商品を中心に伊
賀の魅力を発信しました。また、郷土の知識への関
心を高めてもらう為、柘植、西柘植、壬生野、島ヶ
原小学校の６年生94名にジュニア検定を実施、今年
度は、上野高校の１年生279名にも、セミナーと検
定に取り組んでいただきました。
⑶当所及び伊賀市等の関係団体が連携体制を敷き、
設立した伊賀ブランド推進協議会において「伊賀ブ
ランド事業」の推進に取り組みました。一事業者で
は販路開拓や単体商品の知名度を上げていく上で、
個々のノウハウを活かしきれていないことから、伊
賀市の事業者の “伊賀らしさ” “伊賀流” と評価される
産品等を「伊賀ブランド」と認定し、伊賀を代表する
産品として販路開拓のための情報発信に取り組んでま
いりました。今年度は25業者の32品目を認定しました。
⑷産業展の開催及びその他出展支援など、地場産品
の販売力の強化や拡大に向けた事業に取り組みまし
た。また、市駅前広場を活用して、近隣農家、（一社）
大山田農林業公社等と連携して「朝市」開催等の農
商工連携事業を展開しました。
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会員数

個 人

法 人

団 体

計

652

741

8

1,401

24

21

0

45

36

19

0

55

640

743

8

1,391

区 分 前年度末現在
会 員 数 新規加入者数 脱 退 者 数 年 度 末 現 在

会 員 数

業種別会員数
業　種　別

農 業

鉱 業

電気・ガス・熱供給・水道業

卸 売 ・ 小 売 業

飲 食 店 ・ 宿 泊 業

複 合 サ ー ビ ス 業

業　種　別

林 業

建 設 業

情 報 通 信 業

金 融 ・ 保 険 業

医 療 ・ 福 祉

サ ー ビ ス 業

業　種　別

漁 業

製 造 業

運 輸 業

不 動 産 業

教 育・ 学 習 支 援 業

計

会員数

12

3

4

360

96

11

会員数

0

172

7

27

55

256

会員数

0

288

39

43

18

1,391

上野商工会議所組織率
平成29年３月31日現在

商 工 業 者 数

小規模事業者数

会 員 数

組 織 率

2,771

2,309

1,391

50.20%

部会別会員数
部　会　名

商 業

工 業

食 品 工 業

建 設 業

部　会　名

金 融 理 財

交 通 運 輸

社 会 文 化

サ ー ビ ス

部　会　名

観 光

計

会員数

300

183

63

264

会員数

26

103

188

130

会員数

134

1,391

他部会との
兼属者除く

６．人材育成及び雇用の確保
⑴管内事業所新入社員（49名）や中堅社員（41名）
を対象に、教育セミナー等を開催しました。
⑵新規学卒者等を対象とした「合同就職セミナー」
を２回開催し140名が参加しました。「企業と高校の
就職・採用に関する情報交換会」を開催し高校側32
校43名、企業側57社81名が参加しました。また、イ
ンターンシップとして300件の受け入れ事業所、伊
賀管内３校生徒546名の参加で実施されました。
⑶人材育成、能力・技術の向上を図るため「簿記検
定」や「エコ検定」など356名の参加者をもって事
業を展開しました。
⑷少子化による人口減が進む中、婚活事業に取り組
みました。春・夏・秋と計3回開催し、166名の参加
のもと、16組のカップルが誕生しました。また、地
域の「縁結びさん」を中心にセミナーと個別相談会
を開催。親９名、独身男女７名の相談がありました。
７．商工会議所の運営及びサービス機能の強化
⑴組織強化委員会の主導のもとに、会員増強活動
キャンペーンを展開し、新規会員の獲得に向けての取

り組みを強化しました。また、会員福利厚生支援のた
めの共済の普及キャンペーンを展開してまいりました。
⑵会員ニーズや会員サービスについて、会員サービ
ス委員会において、改善の検討の提言を受け、当会
議所ニュースの刷新やホームページの充実、ITを
活用した情報発信の推進、様々なメディアを活用し
たPR等の取り組みを進めてまいりました。
⑶広域的な事業展開として、県内商工会議所や伊賀
市商工会と連携し、観光、雇用関係事業など広域的
連携事業の取り組みを強化してまいりました。
８．創立70周年記念事業の実施
⑴記念式典、三重県知事鈴木英敬氏をお迎えしての
特別記念講演並びに祝賀会に約230名のご出席をい
ただき、盛大に開催しました。式典の中での優良従
業員表彰では、20事業所から推薦された47名の方が
表彰されました｡
⑵会員交流事業として、島ヶ原カントリークラブに
て記念ゴルフコンペ（参加者97名）並びに、大相撲名
古屋場所観戦ツアー（参加者40名）を実施し、記念
事業を通じて会員相互の親睦を深めていただきました。

特別会員 81 事業所 ( 前年度 78 事業所 )
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平成28年度上野商工会議所経費収支決算実質額総括表
収入の部

支出の部

収入・支出比較表

科　　　目

科　　　目

収入決算額

154,142,915

支出決算額

144,425,640

差引残高

9,717,275

備　 考

次年度へ繰越

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

会 費 収 入

運 営 協 力 金

交 付 金

地 域 活 性 化 関 係 補 助 金

事 業 収 入

施 設 利 用 料

積 立 金 取 崩 収 入

特 商 負 担 金

雑 収 入

繰 越 金

事 業 費

給 与 費

福 利 厚 生 費

会 議 費

調 査 広 報 費

旅 費 交 通 費

什 器 備 品 費

事 務 費

渉 外 費

公 課 分 担 金

庁 舎 維 持 費

コミュ二ティ情報プラザ維持費

見 舞 金 等 給 付 金

退 職 給 与 積 立 金

財 政 調 整 積 立 金

雑 支 出

予 備 費

総　　　計

総　　　計

差引過不足（△）

500

0

△ 3,496,804

△ 2,248

1,098,612

585,773

5,080

△ 76,000

△ 18,861

613,863

△ 1,290,085

差引過不足（△）

△ 1,133,322

△ 678,914

120,716

△ 51,466

112,778

△ 69,246

△ 58,296

△ 10,043

△ 44,972

344,600

△ 238,705

△ 415,842

27,500

△ 200,160

0

△ 28,988

△ 8,683,000

△ 11,007,360

決　算　額

33,678,500

3,090,000

36,128,196

2,497,752

41,132,612

14,969,773

7,207,080

1,324,000

197,139

13,917,863

154,142,915

決　算　額

35,291,678

59,618,086

8,860,716

1,646,534

4,637,778

857,754

777,704

5,665,957

570,028

4,326,600

12,598,295

4,763,158

427,500

4,029,840

0

354,012

0

144,425,640

補正後予算額

33,678,000

3,090,000

39,625,000

2,500,000

40,034,000

14,384,000

7,202,000

1,400,000

216,000

13,304,000

155,433,000

補正後予算額

36,425,000

60,297,000

8,740,000

1,698,000

4,525,000

927,000

836,000

5,676,000

615,000

3,982,000

12,837,000

5,179,000

400,000

4,230,000

0

383,000

8,683,000

155,433,000
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会議所の動き会議所の動き
「伊賀上野逸品フェア2017」開催　5月15日㈪〜6月11日㈰

社会文化部会　「総会」開催　6月1日㈭

2017年全国あんざんコンクール上野地区大会開催　6月4日㈰

　まちや商店・商店街の活性化に対しては多くの試み
がされています。その中でも「一店逸品運動」は、お
客様の価値観や購買行動が大きく変化していく昨今

　上野商工会議所ホールにおきまして、社会文化部会
の総会を26名の方々にご出席いただき、平成28年度の
事業報告・収支決算報告並びに平成29年度事業計画
（案）・収支予算（案）について上程され、満場一致で
承認されました。
　その後、食品工業部会と共催で神戸大学名誉教授　
布川清司氏を講師に迎え「知らなかった先祖の力－江
戸時代の民衆思想史－」をテーマに講演会を開催し40
名の方に聴講いただきました。私達の先祖はどういう
人たちであったか、江戸時代の約84％は農民であった。
百姓たちの倫理思想は倹約・忍耐・従順・諦観であっ
たとされ、時代を変える力など持たなかったとされる
が、果たしてそうだったのだろうかという事を様々な

　ハイトピア伊賀３階ホールA・Bにおいて、全国あ
んざんコンクールを開催しました。小学２年生から一
般の方まで77名が参加し、かけ暗算・わり暗算・みと
り暗算の３種目を各５分ずつ計り競技しました。競技
開始の合図とともに問題に臨む姿勢は学年関係なく、
どの選手も真剣で、日頃の練習の成果が発揮されたの

で、中小小売サービス業に一つの方向性を示している
運動といえます。
　「逸品」とは、お店の売る姿勢を明確に示した売り
筋商品＝こだわり・目玉商品であり、顧客の潜在ニー
ズを掘り起こす提案型商品です。毎年研究会を立ち上
げ、自ら発掘・開発した商品を考案しています。
　今年度は14店舗が参加し、その成果を５月に一店逸
品の発表会としてフェアを開催し、同時に逸品巡りツ
アーも行いました。（５月16日～５月27日まで）
　逸品巡りツアー参加者の方々からは、今回初めて行
く店や知らない商品が多く発見できて良かったので今
後も参加したい。また、店主との会話や交流が出来て
楽しかったなどの感想をいただきました。

文献を基にご講議をいただきました。
　総会終了後は、昼食懇談会において交流を深めてい
ただきました。

ではないでしょうか。
　今年から要綱が変更になり、点数が1500点から1800
点満点になりました。
　今年の最高得点者は、福永 沙梨菜さんでした。大
会会長の木戸専務理事より、賞状と楯を授与されまし
た。おめでとうございました。
　上野地区大会の結果は、全国集計され、上位100位
に入賞すると日本珠算連盟より賞状が贈られます。昨
年は３名の方が入賞を果たしました。今年も、多くの
方が入賞されることを期待しています。
　各部門金賞１位の方々は、以下の通りです。
　　小学２年生の部：西山　紗菜さん　
　　小学３年生の部：西村　聡旭さん　
　　小学４年生の部：相澤　勇汰さん　
　　小学５年生の部：髙岡　琉翔さん　
　　小学６年生の部：髙岡　詩音さん　
　　中学生以上の部：福永沙梨菜さん

自慢の逸品とともに

神戸大学名誉教授　布川清司氏

真剣に競技に挑む参加者の皆さん
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新車・車検・タイヤ・保険・鈑金

車に優しい思いやり 愛と誠実車に優しい思いやり 愛と誠実
三重県伊賀市小田町743-2

青年部だより

女性会だより

『伊賀青年サミット』開催！　6月14日㈬

三重県商工会議所女性会連合会平成29年度第１回理事会に参加　6月13日㈫

　上野YEG平成29年度６月例会 はYEG伊賀みらい委
員会と会員拡大委員会の合同企画で「伊賀青年サミッ
ト」を伊賀市の岩倉峡公園キャンプ場にて開催しました！
　同じ伊賀市で活動し、地域活性化や自己研鑽、親睦
交流などを行う団体を招いて懇親を深めるという趣旨
のもと、（一社）伊賀青年会議所と伊賀市商工会青年
部のみなさまをお招きしてバーベキューを楽しみなが
らの交流会を行いました。
　先ず上野YEG松本誠太会長 伊賀JC森川徹理事長
伊賀市商工会青年部 松原克明部長の挨拶のあと伊賀
JC堀川紘一郎副理事長の乾杯でスタート。
　参加者数は３団体併せて64人の方々にお越しいただ
き、地元名産の伊賀牛をメインにした少し贅沢なバー

ベキューで舌鼓を打ちながら、和気藹々と交流できま
した。
　途中、上野YEG流の笑いを交えたゲームを行いな
がら、最後は三重県商工会青年部連合会 谷本 僚平会
長の中締めのご挨拶のあと、参加者全員で記念撮影。
別れを惜しみつつ、再会を約束してのお開きとなりました。
　企画段階では梅雨の最中での開催であることから、
天候の心配も致しましたが、幸いにも好天に恵まれ、
多数のご参加をいただくことができました。また３団
体がこうして集まることで、伊賀の若い力が大きな物
であると確認し、これからもますます伊賀を支えてい
く原動力になると確信しました。ご参加いただきまし
た皆様、本当にありがとうございました。

　三重県商工会議所女性会連合会平成29年度第１回理
事会が鳥羽商工会議所で行われ、森西会長・町野副会
長・樋口副会長・宮本副会長・事務局の４名で参加さ
せていただきました。議題としましては、平成28年度
事業報告（案）並びに収支決算（案）、役員改選（案）、
平成29年度事業計画（案）並びに収支予算（案）、平成
29年度三重県商工会議所女性会連合会総会（案）が審議
され、可決承認されました。今年度の三重県商工会議
所女性会連合会総会は、平成29年10月24日（火）に鳥羽
市において開催されるということで、上野商工会議所
女性会としてもたくさんのメンバーで参加していきた
いと思います。その後、平成29年度の各単会事業計画
等について、それぞれの会長より発表があり、各会の

事業や課題などの情報交換が行われ、当女性会と致し
ましても改めて会員の皆様と力を合わせて一緒に活動
をしていきたいと思いました。

県女連理事会の様子

伊賀の若い３団体の皆さんと記念撮影 伊賀牛メインのBBQで和気あいあい
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お役に立ちます！中小企業相談所
商工会議所サービス情報！！ 相談はいつでもどこでも…

税
務

労
務

経
営

三重県伊賀市西明寺2807-1

　ご相談・お見積り無料！　お気軽にお尋ね下さい。

　イベント警備

　セキュリティシステム

　防犯対策 　保険代理店業務

　防犯カメラ設置

　施設警備業務

http://sg-anzenkeibi.jp/

旭日単光章 栄えある受章おめでとうございます
長谷　祐次 氏　　長谷製陶㈱　会長
　永年にわたる中小企業振興功労の功績により中小企業庁か
らの推薦を受け、春の叙勲において受章されました。おめで
とうございます。

　国民生活を支える社会的基盤「マイナンバー制度」が、個人情報保護法改正（2017年５月施行）に伴い大きく
変わりました。今回の改正と「マイナンバー制度」施行後の実態から考えられる企業が取り組むべきマイナンバー
のポイントを事例を交えながら判りやすくご説明いたします。
　また、視点を変えて「攻めのＩＣＴ」、今あるＩＣＴ技術を活用した営業拡大について、具体的な取組策を折
込ながらご説明いたします。　
　本セミナーを受講することで、御社の経営課題の解決に繋がるヒントが得られると思います。多数のご参加を
お待ちしております。

■日　　時　2017年７月26日（水）　13：30 ～ 15：30　※受付開始13：00 ～
■会　　場　「ハイトピア伊賀」３F（上野商工会議所）　伊賀市上野丸之内500番地　　TEL 0595-21-0527
■講　　師　佐々木　一敏 氏　（公財）日本電信電話ユーザ協会　西日本ＩＣＴ推進部長
■定　　員　50名
■申込方法　折込チラシ「セミナー参加申込書」に必要事項を記入のうえ、FAXにて申込してください。
■申込締切　平成29年７月14日（金）
共催：上野商工会議所/中小企業相談所、名張商工会議所、（一社）伊賀法人会、（公財）日本電信電話ユーザ協会 
　　　三重支部　

これからの社会・ビジネスに変革を！！　経営セミナー（ICT）のご案内

「経営者のためのマイナンバー＆改正個人情報保護法対応」
～マイナンバー制度施行後の実態から見えてきた課題～

参加無料
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伊賀連携フィールド2017年度

「藤堂藩の無足人と伊賀者―伊賀国を中心に―」要旨
三重県総合博物館　主幹（課長代理）　藤谷　彰

　江戸時代に津藩（久居藩を含む）の領国の村落に
居住していた郷士、すなわち下級藩士である伊賀者、
上級農民であった無足人の話です。津藩では、江戸
時代初期から明治初期まで在村する有力な土豪層を
伊賀者や無足人に取立、軍役や民政の一端を担わせ
ました。
　伊賀者は元々「忍び衆」と呼ばれ、大坂の陣など
戦地では間諜（スパイ）活動を行い、平和な時代の
おとずれとともに、門番勤務を行うなどその役割が
変化してきました。普段は村に居住していましたが、

藩から30 ～ 40俵ほどの俸禄を受けるなど、下級藩
士として武家身分に所属していました。
　一方、村に住む郷士である無足人は、有事の際に
軍役を務め、普段は村に居住し農業を家業とし、年
貢を納め、五人組にも所属していました。「無足人帳」
により藩から統制される存在で、武士と百姓の両方
の性格を有するものの上層農民として百姓身分に位
置づけられました。近年では、村々を取りまとめる
大庄屋としての活躍する無足人の姿が注目されてい
ます。具体的には、村々の取締、裁判をしたり、また、
領主の御救いの実務を取り仕切るなど、村役人と
して藩民政に関与する存在でした。

第３回「藤堂藩の無足人と伊賀者―伊賀国を中心に―」　６月17日㈯

川上ダム建設所からのお知らせ
～サイレン吹鳴試験の実施について～

　川上ダム建設所では、ダム管理で使用する警報施設（スピーカー・サイレン）の設置検討
を進めています。警報施設は、一般の河川利用者等の被害を防止することを目的に、前深瀬川、
木津川沿いに設置する必要があります。つきましては、実際にサイレン等を鳴らす試験を行
いますので、ご協力の方、よろしくお願いします。

　　　□サイレン吹鳴試験の日程（小雨決行）
　　　　　平成29年７月24日（月）・25日（火）・26日（水）・27日（木）・28日（金・予備日）
　　　□実施場所
　　　　　神戸地区木津川沿い

　詳細についてはお問い合わせ下さい。水資源機構　川上ダム建設所　TEL 0595-52-1661
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健康保険・厚生年金のご相談に応じています

7月・・・ 5日・21日
8月・・・ 2日・18日
毎月第１水曜日と第３金曜日

※社会保険相談は午前10時〜午後３時までです

社会保険相談会

あなたの会社やお店を
PR致します！！会員ひろば

デジタル工房株式会社 伊賀市比土516　TEL 0595-51-0349
ホームページ：www.d-kobo.co.jp　メール：post@d-kobo.co.jp

　「ホームページを作りたいけど、どこに頼んだらいいのかわから
ない」そういう方は、ぜひデジタル工房にお問い合わせください。
デジタル工房はこの地元伊賀で、ホームページを専門に制作してい
る制作会社です。
　スタッフも全員、伊賀市、名張市、宇陀市在住の地元民。近所の
パソコンに詳しいおばちゃん、おっちゃんだと思って、お気軽に声
をかけてみてくださいね。
　デジタル工房株式会社のもとになった、有限会社デジタル工房が
創業したのは、まだインターネットがほとんど普及していなかった
1999年。私たちはそんな時代から地元企業や団体のホームページをひたすら作り続けています。
　ホームページの企画から、デザイン（スマートフォンやタブレット端末に対応したレスポンシブWebデザイン
が流行りです）、写真撮影（商品写真なども可）、ホームページ内に埋め込むビデオ映像の撮影・編集（DVDに
もできます）、取材をもとにした原稿づくり、ロゴ、イラスト、キャラクター、アニメーション等の制作（以前
はゲーム性のあるものも作っていました）、ショッピングサイト、ブログ、CMS（Wordpress）、サーバサイドのデー
タベースを使ったサイト制作、YouTubeチャンネルなどの設定のお手伝いや、TwitterやFacebookなどSNSのサ
ポート、Facebook広告などのインターネット広告、アクセス解析（Googleアナリティクス）を使った運営のサポー
ト、ショップカードや、URLの入った名刺のデザイン、レンタルサーバの提供、ドメインの取得代行など、ホー
ムページに関わる内容ならなんでもお任せください。

1,469件（特別会員83件） 52.94%2,618件上野商工会議所　会員の動き H29年５月末会員数 組織率商工業者数
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　口座振替をご利用の会員事業所様におかれましては、６月12日にご指定の預金口座よりお引き
落しさせていただきました。ありがとうございました。
　納付書をご利用の事業所様におかれましてもお振込みいただきありがとうございます。
　領収書をご希望の事業所様は発行致しますのでお申し出下さい。また、手数料も手間もかから
ない便利でお得な口座振替をこの機会にぜひご利用下さい。
問合せ先　総務課　21-0527

会 費 納 入 の お 礼

　４/17〜６/30の２ヶ月半にわたり、共済制度加入促進キャンペーンを実施いたしました。
　キャンペーン期間中、当所職員やアクサ生命保険会社推進員が訪問させていただいた際には、
お忙しい中お時間を賜り、ありがとうございました。多くの会員事業所様に、ご協力ご加入をい
ただき、厚くお礼申し上げます。
　商工会議所はアクサ生命保険株式会社と連携し、会員事業所様の福利厚生制度の向上と企業経
営の安定を共済制度でサポートしております。経営者・従業員の皆様の幅広いニーズにお応えで
きる多彩な商品を取りそろえております。いつでもお気軽にお問合せ下さい。
　今後も、商工会議所共済制度がより良きものとなるよう努力してまいります。引き続きご愛顧
の程、宜しくお願い申し上げます。

～ご加入ありがとうございました～共済制度加入促進キャンペーン 

７月28日（金）14：00〜

７月21日（金）10：30〜12：00

８月20日（日）12：00〜21：00

会　場　銀座通りと本町通り及びその周辺地域
楽市楽座（イベント・フリーマーケット・ストリートパフォーマンス）

市民夏のにぎわいフェスタ

医療セミナー

工業部会『講演会』開催

食中毒について
講　師　（社医）畿内会岡波総合病院　感染管理認定看護師　村田　幸様
会　場　上野商工会議所ホール
食中毒は気温や湿度が高い春から秋にかけて起こります。原因物質である細菌やウィルスを「つ
けない」「ふやさない」「ころす」が予防の三原則です。自分自身・ご家族の対策として是非受
講ください！！

会　場　ヒルホテルサンピア伊賀　4F　白鳳の間（伊賀市西明寺2756-104　TEL 24-7000）
　①テーマ　『三重県内ものづくり中小企業への支援施策について』
　　講　師　三重県工業研究所　担当者様
　②テーマ　『三重県戦略産業雇用創造プロジェクトの取り組みについて』
　　講　師　（公財）三重県産業支援センター　雇用創造プロジェクトチーム　担当者様
※どなたでもご参加いただけます。参加ご希望の方は事務局までお問い合わせ下さい。
お問い合わせ先　上野商工会議所（担当：小松）　TEL 21-0527

無　料
事前申込必要
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７月30日の婚活パーティーに先立ち、１週間前（７月
23日）に「ビジネスシーン」にも役立つセミナーを致
します。内容は、男女別々に受講をしていただきます。
参加希望者を求めています。

日時　７月23日（日）
　　　男性13：30～ 15：00　女性15：30～ 17：00
内容　１　第一印象アップ術（姿勢・笑顔・服装・身だしなみetc）

２　モテコミュ二ケーション術（話し方・聞き方・
在り方）の「モテ講座」です。

講師は、関西で活躍されているアドバイザー吉原亜美先
生で、事前講習会及び交流パーティ－当日も先生がアド
バイザーとして入って下さいます。

開催日時　７月30日（日）
　　　　　ハイトピア伊賀集合 12：00
　　　　　ホテル集合 13：00　ホテル解散 20：00
開催場所　メナード青山リゾート
　　　　　〒518-0295　三重県伊賀市霧生2356
　　　　　TEL：0595-54-1326
参加資格　25歳～48歳くらいの伊賀市で婚活に関心
　　　　　のある独身男女
募集人数　60名（男女各30名）※参加者多数の場合は抽選
参加費用　男性　6,000円　　女性　3,000円
主　　催　上野商工会議所・伊賀市商工会
後　　援　伊賀市・ゆめぽりす伊賀立地企業連絡会

婚活パーティーモテ講座つき婚活パーティー

伊賀de恋恋の 大作戦Happy

お申込み・お問い合わせ　上野商工会議所総務課　TEL 21-0527　FAX 24-3857　E-mail：info@iga-ueno.or.jp
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　あなたの身体は大丈夫ですか？ 従業員の健康管理は十分ですか？
　従業員を常時雇用している事業主は年1回定期的に健康診断を受けさせなければならないことになってい
ます。
  本年度も福利厚生事業の一環として、法の趣旨に沿った健康診断を下記の通り実施いたしますので、受診
希望の方は別紙の申込書に料金を添えて申し込み締切日までに当会議所窓口へお申し込みください。（生活
習慣病健診希望の方はこの際に事前準備物を配布致します。） 
  また本年度もオプション検査で腫瘍マーカーの検査をご準備致しました。詳しくは折込チラシをご覧くだ
さい。

実施日時　平成29年９月19日（火）　※昨年度に引き続き２月にも実施予定しております。
　　　　　８：00 ～ 11：30　生活習慣病健診・定期健康診断
実施会場　上野商工会議所　ハイトピア伊賀３F
問い合わせ先　上野商工会議所　TEL（0595）21−0527　FAX（0595）24−3857
実施機関　一般財団法人 滋賀保健研究センター 伊賀営業所
申込締切日　平成29年８月25日（金）

「 健 康 診 断 」 の ご 案 内


